
ГОДИНА XXXIX. Ц.ЕТИЊЕ, у суботу 16. јануара 1910. БРОЈ 3
Ц н ј е в а:

За Црну Гору на годнну 8 
круна, на но године 4 круне.
За Густро-Угарску Босну и 

Херцеговину на годнну 12 вр. 
аа по године 6 круна.
За све остале земље годншње 

20 франака у злату. на но го- 
дине 10 франака у злату.

Претнлата ее прима само у 
годннјњим п полугод. роковима.

Поједини број 20 пара. ЛИСТ ЗА ПОЛИТИЕУ II КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
ском упутиицом, еамо и непо- 
средно адмшшстрацији „Гласа 
Црногорца" на Цетиње, а коме 
је наручније, г. 8ељку Рамада- 
новићу, К. Ц. агенту у Котор.
Допиеи се шаљу Уредништву. 

Рукописи се не враћају.
За огласе плаћа се: за сва- 

ку рнјеч илн за број од пет 
цифара по 4 паре за први 
пут, а за евакн даљи пут по 
2 паре.

Власник: Државна Штампарија Излази су б-о том Одговорни уредник: С. Рамадановић

СЛУЖБЕНИ ДИО 
ми

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На нредлог Заступника Нашег Мини- 

стрз Просзјете и Црквенијех Послова 
Нашег Министра Правде, постављамо у 
Консисторији Епархије Рашко-Захумске:

за предсједника: Његово Преосвештен- 
сгво Епископа Рашко-Захумског, Кирила
Митровића;

за редовног члана: Радована Врачара, 
свештепика;

за ночасне чланове: Новицу Симића, 
иротојереја и Срдана Поповића, све- 
штеника;

за контрактуалног секретара: ђакона 
Сима Шиљка.

Застуиник Нашег Министра Просвјете 
и Црквенијех Послова, Наш Министар 
Правде, иека изврши овај указ.
Цетиње, 1. јануара, 1910. године.

НИКОЛА с. р.
Заступник Министра Просвјете 

и Црквенијех Послова,
Министар Правде,
Д-р С. ДрљвВИћ с. р.

МИ

Н И КОЛ А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Правде 

и заступника Нашега Министра Просвјете 
и ЦрквениЈех Послова, постављамо:

за вршиоца дужности члана Великог 
Суда Милоша Марковића, досадашњег 
члана Обласног Суда на Цетињу.

Наш Министар Правде и заступник 
Нашега Министра Просвјете и Црквени- 
јех Послова, нека изврши овај указ.

Цетиње, 8. јануара 1910. год.
НИКОЛА с. р

Министар Правде, 
заступник Министра Просвјете и

Цркренијех Послова,
Д-р С. Дрљевић с. р.

ми
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Правде 

и заступника Нашега Министра Просвјете 
и Црквенијех Послова, постављамо:

за секретара прве класе Великог Суда 
Милана Контића, досадашњег секретара 
друге класе истог Суда.

Наш Министар Правде и заступник 
Нашега Министра Просвјете и Црквенијех 
Послова нека изврши овај указ.

Цетиње, 8. јануара 1910. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Правде,
Заступник Министра Просвјете и

Црквенијех Послова,
Д-р С. ДршвзиН с р.

МИ

НИКОЛА 1
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Правде 

и заступника Нашега Министра Просвјете 
и Црквенијех Послова, постављамо:

за члана обласног Суда на Цетињу 
Петра Пејановића, досадашњег члана 
општинског Суда на Цетињу,

а за члана општинског Суда на Цети- 
њу Тома Милошевића, досадашњег секре- 
тара обласнот Суда у Бару, по потреби 
службе.

Наш Министар Правде и заступник 
Нашега Министра Просвјеге и Црквенијех 
Послова, нека изврши овај указ.

Цетиње, 8. јануара 1910. тод.
НИКОЛА с. р

Министар Правде, 
застунник Министра Просвјете и

Црквенијех Послова,
Д-р С. Дрљевић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

производимо:
у чин пјешадијског каиетана поручика 

Муја Сочицу.
Наш Министар Војни нека изврши овај 

указ.
Цетин.е, 12. јануара 1910. год.

НИКОЛА с. р
Министар Војни, Генерал-ађутант,

Вригадир Митар Мартиновић с. р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

ријешили смо и рјешавамо:
да се нодкомандир у оставци Мркан 

Калуђеровић по својој молби врати ио- 
ново у дјејсгвител.ну службу са истим 
чином.

Наш Минисгар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 15. јануара 1910. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал-ађутант
Вригадир Митар Мартиновић с. р.

М И

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Одобрили смо и одобравамо ријешен.е 

Народне Скупштине, сазване у редован 
сазив за 18. новембар 1909. године, од 
30. децембра 1909. године, које гласи:

„Да се Симу М. Самарџићу изда на име 
иомоћи једном за свагда свота од пер- 
пера (600) шест стотина."

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Ријека, 12. јануара 1910. год.
НИКОЛА с. р.

(М. П.)
Видио и сгавио државни печат:

Чувар државног печата,
Министар Правде и 

Заступник Министра Просвјете и
Црквенијех Послова,

Д-р С. Дрљевић с. р.
Министар Финансија и Грађевина.

Душан Вукотић с. р.

МИ
Н И К О Л А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Одобрили смо и одобравамо ријешење 

Народне Скупштине, сазване у редован 
сазив за 18. новембар 1909. године, од 
30. децембра 1909. године, које гласи:

„Да се Савети Д. Живановић; Петру 
Ђ. Обрадовићу из Васојевића, родите- 
љима пок. Миленка Петровића из Велике 
и Јову Лековићу из Преко Таре, издаје 
редовна годишња помоћ одио(100) пер- 
иера стотииу, почињућп од 1. јануара 
1910. године.

Наш Мшшстар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Ријека, 12. јануара 1910. год.
НИКОЛА с. р.

(М. П.)
Видио и ставио државни печат:

Чувар државног печата,
Министар Правде и 

Заступник Минпстра Просвјете и
Црквенијех Послова,

Д-р С. Дрљевић с. р.
Министар Финансија и Грађевина,

Душан Вукотић с. р.

ИСПРАВКА
У изводу статистике убијених, публи- 

коване у 2. броју „Гласа Црногорца" од 
о. г. под категоријом „стријељаки по 
пресуди" а рубриком „жеиских", поткрала

се штампарска погрешка, у томе, што је 
у дотичној рубрици унесен број 1. што 
у ствари није ностојавало, те се овим ис- 
правља.

Број 260. из канцеларије Стат. Одсјека 
Књ'. Министарства Унутрашњих Дјела 11. 
јануараг1910. Цетиње.

НТСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворске и дипломатске вијести.
— Њ. Кр. Височанство Књаз Гос- 

подар са Њ. В. Књазом Петром до- 
везао се у прошли уторак с Ријеке. 

Њ. В. Књаз Мирко стигао је
у прошлу сриједу са Крушевца.

ЗАПИСНИК XXI -РЕДОВНЕ СЈЕДНИЦЕ
ЦРНОГОРСК : НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ

држане 21. децембра 1909. г. 
Предсједавао подпредсједник,

Ј. Дрљевић 
Секретар,

С. Драговић
Присуствовали су г, г. министри: фи- 

нансија, унутрашњих дјела и правде.
Сједница је почела у 3 часа послије 

подпе.
Прочитан је и усвојен записник прет- 

прошле сједнице.
Прочнтана је у изводу молба Ђурђе 

Кривокапић из Цуиа.
Прочитано је питање посланика С. Дра- 

товића упућено на министра унутрашњих 
дјела односно преграда на ријеци Мо- 
рачи.

Министар унутрашњих дјела Ј. Пла- 
менац, одговарајући одмах на горње Дра- 
говићево питање, изјављује, да ће се ио- 
сгарат да ову ствар уреди.

С. Драговић је задовољан са одгово- 
ром министровим.

Прочитан је ириједлог посланика До- 
брецовића и Ресулбеговића за отварање 
соларнице уУлцињу.

Прочитан је приједлог истих послани- 
ка за понравку пута Улцињ—Бојана.

Прочитан је приједлог посланика С. 
Кривокапића за израду водовода Ријека 
Г раховска—Г рахово.

Прочитана је молба толијског посла- 
ника Милановића за осуство, које му 
Скупштина одобрава.

Прочитан је указ Књаза Господара, 
којим се овлашћује министар финансија 
на подношење приједлога закона за из- 
давање редовне помоћи: Савети Жива- 
новић, Петру Обрадовићу, родитељима 
пок. Миленка Петровића и Јову Лековићу.

Прочитан је указ Књаза Господара, 
којим <е овлашћује министар финансија 
на нодношење законског ириједлога за 
помоћ Симу Самарџићу.

Прочитан је указ Књаза Господара, 
којим се овлашћује министар финансиЈа 
на подношење законског приједлога о 
ванредним и накнадним кредитима у 1909. 
години.

Читање указа саслушано је стојећи и 
попраћено са бурним: Живио Господар!

Прије прелаза на дневни ред, Дра 
говић је указао на прославу Гледстонове 
стогодишњице и на његове заслуге за 
Словене, а нарочито балканске, као и 
предложио, а Скупштина ирихватила, да 
се поздрави Његова стогодишњица.

Пријешло се на дневни ред, на којему 
је као 1. тачка: иретрес накнадних и ван- 
редних кредита за 1909. годину.

Извјестилац је Р. Бошковић и он је 
прочитао одборски извјештај, којим се 
ти кредити одобравају, што и Скупштина 
једногласно усваја, без дебате.

Прелази се на 2. тачку дневног реда: 
претрес извјештаја одбора за проучавање 
посланичких приједлога. Извјестилац је 
И. Јовићевић.

Одбор је раздијелио посланичке при- 
једлоге у двије групе: на ириједлоге 
више опште-државног карактера и на 
приједлоге више приватне природе. У 
прву су групу дошли пријелози: два Ђ. 
Дрецуна — један за регулисање потока 
и рјечица у иеким општииама љуботињ- 
ским, а други за регулисање убла љубо- 
тињског; П. Јовановића и Кр. Шарано- 
вића за израду колског пуга Ждребаник

—Острог; П. Рамовића по молби Благоте 
Драговића с друштвом односно израде 
колског пута Цетиње—Загарачн; М. Ми- 
личковића и Н. Савовића за израду кол- 
ског пута Зета—Каменик; и два Н. Грујића 
—један за израду колског пута ПелевБри- 
јег—Лутово, а други за подизање моста 
на ријеци Ножици. Све ове приједлоте 
одбор је обухватио једним извјештајем 
и нашао, да су исти умјесни, потребни и 
оправдани, те предлажућн да Скупшгина 
у споразуму •. Њладом по истим? допесе 
једно опште-начелно ријешење, — даје 
овакво своје мишљење: Ако нма још пу- 
тева у нашој домовини мимо онијех, који 
су пројектом владшшм предвнђени, да 
се раде државним зајмом, а који би се 
могли обиљежити као државни путеви, 
да се исти израде новцем од обавезног 
рада, иа када се ти државни путеви свр- 
ше, онда свака општина односно племе 
и нахија под владином контролом свој 
обавезни рад употреби у свом мјесту.

Министар финансија Д. Вукотић се не 
може сложити с оваквом одборском на- 
челном одлуком, јер имамо једну мрежу 
државних нутева, које треба стално одр- 
жавати, а једино средство за то јесте 
обавезни рад.

Ђ. Дрецун говори у корист свога при- 
једлота, истичући штете, које се поједин- 
цима напосе ушљед неуређења потока и 
рјечица у неким општинамл љуботињским.

П. Јовановић и Др. Шарановић тово- 
рили су у прилог свог приЈедлога за пут 
Ждребаник—Острог, истичући потребу 
истог.

Министру унутрашњих дјела Ј. Пла- 
менцу, изгледа, да је одбор промашио 
своју циљ чим није о сваком ириједлогу 
донио посебно мишљење и с обзиром 
на оно, што су предлагачи тражили. С 
обзиром на постојеће стање наших ве- 
ликих државних нутева, мисли, да се не 
може сада рјешавати нашто да се упо- 
треби обавезчн рад, тим прије, што је 
то већ ријешено.

Ф. Челебић је говорио у корист при- 
једлога за израду пута Цетиње—Загарачи, 
износећи важност и потребу истог.

Л4. Николић говори о изради нута 
Никшић—Тара, истичући, како је рађен 
неправилно и по скун новац, а међугим 
да од њега данас ни трага нема, јер га 
је воаа однијела, па преиоручује влади 
да би показивала више воље у гом по- 
гледу.

Министар нравде д-р С. Дрљевић ис- 
тиче, прије свега, да треба издвојити 
питање о начину разграњавања мреже 
дрисавних Ј.утева и утрошку приреза од 
обавезног рада од иитања, да ли се по- 
једина племена могу ослободити плаћа- 
ња тога ириреза ради прављења племен- 
ских путева. Наводи, да се овдје тражи, 
да се извјесним племенима допусти да 
тај ирирез моту употребити на грађење 
племенских путева. Моли Скупштину да 
не улази у дискусију питања: који су иу- 
тови код нас државни, а који нијесу. У 
погледу питања, да ли Скупштина треба 
једним рјешењем да ослободи та племе- 
на од плаћања тога приреза, налази да 
би се таквим једним рјешењем нанио те- 
жак удар нашим економским и финан- 
сиским изворима Предлаже, да се преко 
овог питања нријеђе на дневни ред.

Извјестилац И. Јовићевић, вели, да од- 
бор није промашио своју циљ, као што 
је то министар Пламенац навео, јер је 
све посланичке приједлоге добро раз- 
гледао, проучио и увидио, да су сви пот- 
нуно оправдани и да није могао знати 
који је од кога пречи, напомињући још 
да треба водити рачуна о народном рас- 
положењу, јер он негодује због овакве 
употребе обавезног рада. Затим одтова- 
ра министру Дрљевићу и вели, да он а 
ни одбор није изнио своје лично стано- 
виште већ народно, истичући да народ 
наш не узима обавезни рад као дацију.

Д\. Драговић мисли, да би свако за- 
државање на овим питањима било су- 
вишно и само један губитак времена, 
ношто је Народна Скуиштина приликом 
рјеЈнавања о зајму и уиотреби његовој 
овластила Владу, да у недостатку истот 
употреби на исту сврху и нрихсде од 
обавезнот рада. Све што би се могло 
учинити, то је, да се Влади препоручи, 
да она иритече у помоћ мјестима, гдје 
се може велика корист учинити са не- 
великим трошковима.



Скупштина је већином гласова рије- 
шила, да се иреко овога пријеђе на днев- 
ни ред с мотивацијом Драговићевом.

Прелази се на прегрес посланичких 
приједлога више нриватне нрироде.

На приједлог заступника министра нро- 
свјете ДрљевиКа, Скупштина је ријешила, 
да се преко приједлога Л. Петровића но 
молби Чавора, односно грађења школе 
на Мирцу, прИЈеђе на дневни ред с тим, 
да се исти упути Влади на призрење, да 
ова у идућој години што учини ако би 
се могло.

Усвојено је одборско мишљење по при- 
једлогу Ђ. Милановића, да се Стојан Ко- 
вачевић преиоручи Владином призрењу 
односно помоћи.

Усвојено је на приједлог одборски, да 
се питање садржано у ириједлогу М. Ни- 
колића односно нрава горе херцеговач- 
ких усташа у Нцкшићу, остави редовним 
судовима.

Одборско мишљење по Дрецуновом 
приједлогу односно давања иића покај- 
ницама усвојено је с тим, да министар 
унутрашњих дјела по њему постуии по 
својој увиђавности.

Примљена су и одборска мишљења по 
приједлозима Р. Јокановића, за иомоћ 
пона Тодора Јокановића 1!**Пиве и Р. 
Бошковића са Р. Ракочевићем, но жалби 
Марка Хајдуковића из Колашина, однос- 
но неке кућне кирије,

Преко ириједлога М. Николића по мол 
би никшићских грађана, односно довр- 
шења започетог пута Никшић—Грахово, 
пријешло се на дневни ред, како је и од- 
борско мишљење гласило.

Одбијен је приједлог Кр. Томовића по 
молби Велише Ђукића из Лијеве Ријеке 
за помоћ, по приједлогу одборском.

По Дрецуновом ириједлогу, по жалби 
Стева Лопичића одбор је дао мишљење, 
да се министру правде препоручи, даЛо- 
пичића нредложи за номиловање.

75. Дреуцн истиче, како је Лопичић до- 
био иомиловање, али оно иије извршено. 
Тражи да се прочита Лопичића молбе- 
ница уиућена Господару, као и одговор 
на њу уиућен министру правде.

Министар правде д р С. Дрлевић наво- 
ди, да је Лоничић извршном судском 
пресудом осуђен, да не може више бити 
сулски чиновник и да је он неколпко иу- 
та покушавао да се рехабилитира. Вели, 
да се из списа види, да је однашњи ми- 
нистар правде Церовић усмено рефери- 
сао Господару о тој ствари, али да се 
не може закључити, да је резултат гога ре- 
ферисањабило Лоничићево иомиловање. 
Наводи, даље, да је Лопичић и од њега, 
као министра правде, гражио допуштење, 
да може пред судовима застуиати мини- 
старствофинансија идајеон одговориода 
нема законскога ослонца, да ма штоиреду- 
зима за Лопичићево помиловање.али нала- 
зи данадлежном министру не стоји ништа 
на нуту, да Лоничићу повјери то засту- 
пање. Што се, иак тиче другога Лоиичиће- 
вог захтјева, изјављује, да он не може 
располагати с Лопичићевим иоложајем, 
нити је то вољан чинити, налазећи у 
исто вријеме, да не би било корекгно, 
да му Скупштина препоручује предузи- 
ман.е корака за Лопичићево помиловање. 
Тражи да се преко овог приједлога при- 
јеђе на дневни ред, без икакве могива- 
ције.

Извјестилац Јовићевић вели, да се по- 
грјешка Лопичићева рачуна у ногрјешке 
предвиђене чл. 13. Устава, но коме Књаз 
Господар има право помиловања за све

ЛИСТАК
Кратки извјештај дјевојачког Института

Царице Марије на Цетињу приликом 
његове 40-годишњице.

Желећи представити пред многопошто- 
ваним слушаоцима кратки извјештај како 
о садашњем стању нашег Института, тако 
и о историјском прошлом његовом по- 
станку и поступном развоју, — налазимо 
за умјесно почетн ријечима једног од пре- 
ђашњих извјестилаца.

„Година 1869. мора се сматрати као 
еиохална година за просвјету у Црној 
Гори“ вели ауктор, кога ми имамо у виду, 
у свом извјештају од 1890. године. „Те 
године, — читамо даље у поменутом 
извјештају, — основана је у Црној Гори 
31 основна школа, богословија и дјево- 
јачки царице .Марије Институт на Цетињу". 
Заиста, с нуним правом та година мора 
бити названа еиохална и златним слови- 
ма забиљежена у историји наше огаџбине. 
Збил.а^промислите само: у држави, која 
је у то вријеме бројила једва 100.000 ста- 
новника, једне исте године отварају се 33 
нижа и средња завода. То је све једно, 
као кад би се у државпци од само 2 ми- 
лијона стаповника у једној години отво- 
рило 620основних и 40 средњих школа, 
а у држави са већнм бројем жнтеља, на 
ир. 20 милијона — 31000 ннжих и 2000 
средњих завода. Зар не говоре уму слу- 
шаоца и читаоиа много ово цифре?! 
Зар није то такав гигантски корак, за

кривичне ирестуинике, па мисли, да Ло- 
пичићева жалба има потпуног ослонца 
у том уставном пропису.

Министар финансија Д. Вукотић изја- 
вљује своје чуђен.е, шго се извјестилац 
Јовићевић толико заузима за ову ствар, 
кад је чуо од министра иравде, да се 
Лопичић два пут обраћао Књазу Гбспо- 
дару за помиловање и да је одговорено 
да не може бити помилован.

Министар унутрашњих дјела Ј. Плс- 
менац мисли, да би расправл>ање овога пи- 
тања претстављало скупштинско тума- 
чење једне уставне одредбе, а међутим 
зна се кроз које форме пролази једно 
такво тумачење, те предлаже, да се ово 
питање уклони за сада с дневног реда.

Скупштина је већином гласова рије- 
шила, да се преко Лопнчићеве ствари 
иријеђе на дневни ред.

Сједница је закључена у бђг сати по- 
слије подне, а друга ће се накнадно за- 
казати послије божићних нразника.

Секретар, Подпредсједник
С. драговић Ј. Дрљевић

ЗАЛИСНИК XXI! РЕДОВНЕ СЈЕДНИЦЕ
ЦРНОГОРСКЕ НАРОДНЕ СКУПШТИН4

држане 30. децембра 1900. год. 
Иредсједавао Предсједник,

М. Ђукановић,
Секретар,

Д. Петровић

Присуствовали су г. г. министри: фи- 
нансија и правде.

Сједница је почела у 2‘/г часа послије 
подне.

Прочитан је и усвојен записник ирет- 
прошле сједнице.

Прочитан је записник прошле сЈеднице, 
а усвојен је с псправком Ж. Драговића 
и послије примједаба: М. Николића и 
Л. Петровића.

Прочитане су у изводу молбе и жалбе: 
Марка Матановића с друштвом с Цети- 
ња, коју је Р. Радовић узео за свој при- 
једлог, Кеја Дргвевића из Колашина, Ми- 
лије Крушчића с друшгвом из Лијеве 
Ријеке, Милоша Бајагића из ГЈиве, Мили- 
воја Симоновића из Мораче, Новице Пе- 
рошевића и Сава Пејовића с Дужи, Сима 
Ристића из Ускока, Антонија Јакшића из 
Рудина, Јане Поповић из Подгорице, Ја- 
нуше Радуновић из Прогоновића и Ра- 
дула Крстића исиод Дурмитора.

Прочитана је честитка Видака Пејови- 
ћа из јужне Америке упућеиа Народној 
Скупштини.

Иријешло се на дневни ред, на којему 
]е као 1. тачка: претрес законског нри- 
једлога о накнадним н ванредним креди- 
тима за 1909. г.

За извјестилачким је столом извјести- 
лац Р. Бошковић и он је прочитао од- 
борски извјештај, којим се приједлог у 
начелу прима, а у појединостима чине Из- 
мјене.

У начелном претресу говорио је само 
министар финансија Д. Вукотић, који из- 
јављује, да се слаже с нзмјенама одбор- 
ским.

Гласањем у начелу ириједлог је ирим- 
Јвен са 51 против 1 гласа.

Пријешло се на посебан нретрес истог 
приједлога.

Цио приједлог примљен је по пројекту 
и извјештају, без дебате.

На коначном гласању ириједлогје прим- 
љен са 48 против 1 гласа.

који је чак мало назвати поменуту годину 
епохалном?! Да има јачег и подеснијег 
назива, држим, да нико не био иротив 
таквога, јер — истину рећи — значај те 
године много је већи, негоседа горњом 
карактеристиком исказати. Ако, дал>е, уз- 
мемо у обзир, да су главни покретачи и 
овог великог просвјетног дјела још, Богу 
хвала! — живи, чили и здрави, није мо- 
гуће, да к називу „епохална" не додамо 
још и „срећна" 1869. година.

Као што је многијема од вас, господо, 
мислим, познато, овај је институт дар 
једне од највећих држава у Евроии, моћ- 
не братске нам Русије, једној од најма- 
њијех, ио простору и броју становника, 
— Црној Гори, која је у оно вријеме још 
готово за половину била мања, него да- 
нас. Како је то даровано? — Ево како. 
Приликом боравЈвења нашег Узвишеног 
Господара у Петрограду, који је 1868. 
године и први иут иредузео путовање у 
Русији, тадашња руска Царица, сад већ 
блаженопочивша Марија Александровна, 
очарана личношћу младог Владара ма- 
лене, али већ и у го вријеме чувене сло- 
венске државице на Балкану, обећа Му, 
да ће Она издржати Један виши дјево- 
јачки завод на Цетињу. То обећзње руске 
Царице није за дуго остало обећањем 
само, него је већ идуће 1868. године, 8. 
септембра, отворен садашњи Институт, 
на издржавање кога је била асигновала 
новчана иомоћ од 5.500 рубаља годишње. 
УзимаЈући у обзир све неблагопршатне 
околности, којих је у то вријеме свакако 
било не мало, као, на пр. локала по- 
десног за такву школу здзња, оскудица

Пријешло се на 2. тачку дневног реда: 
претрес приједлога за помоћи: Савети 
Живановнћ, Петру Обрадовићу, родите- 
Јвима иок. Миленка Петровића, Јову Ле- 
ковићу и Симу Самарџићу.

Извјестилац је такође Р. Бошковић, и 
он је прочитао одборски извјештај, ко- 
јим се приједлози уважавају, што је и 
Скуишгина учинила једногласно, без де- 
бате.

Сједница је закључена у 4 часа нослије 
подне, а друга ће се накнадно заказати.

За Предсједника, 
Секретар, Подпредсједник,

Д, Петровић Ј. Дрљевић

Политички преглед
Изборна борба у Енглеској. — 

11рема досадашњим резу.чтатима из- 
бора у Енглеској, изгледа да ђе по- 
бједу однијети конзервативна стран- 
ка, што ђе бити знатан преокрет у 
нолитици Енглеске. Либерали су из- 
губили велики број мандата, но ипак 
су сс тјешили надом да ђе имати ве- 
ћику уза себе. Конзервативиа стран- 
ка ушла је у изборе са девизом за- 
штитне царине, те, као што се види, 
већина енглеских бирача придоби- 
јена је за Чемберленову политику, 
која ће у Енглеској, као и у њеним 
одношајима наспрам осталих држа 
ва, створити нов економски поло- 
жај. Енглеска је сад на раскрсници, 
што и сам народ увиђа те узима 
јаког учешћа у изборној борби. 
Многи енглески листови ликују по- 
водом успјеха који је постигла кон- 
зервативна странка, нарочито „Оај- 
1у Огарћ!с“ и „Моппп^ РозП1. —

Француска штампа пак, третира- 
јући резултат избора у Енглеској 
закључује да ће побједа конзерва- 
тиваца бити нерационална за међу- 
народни политички ноложај, пошто 
би Енглеска због тарифне реформе 
дошла у опријеку са Њемачком. —

Руско-1\итајски уговор. — Пре- 
говори који су вођени између Ру- 
сије и Кине уродили су добрим 
плодом. Обје поменуте државескло- 
пиле су уговор, који стуна на снагу 
од 1. фебруара о. г.

Текст уговора је овај:
1. Проширење пловидбе руско- 

кинеске у покрајини Хеј-лун-чан, у 
коју спада и слободна пловидба 
по Амуру, како за Русе тако и за 
Кинезе.

2. Оснивање руског конзулата у 
Таонан-фуну, коме ће бити задаћа 
да изглади спорове и да штити 
руске подајнике.

3. У Угри се гарантира Русима 
индивидуална слобода по законима 
који владају у Русији.

4. Кинеска влада обећаје, да ће 
излазити на сусрет жељама Монго-

наставничког персонала и много друго,
— на то отварање треба гледати тек 
само, као на сјеме, које је посијано, али 
какво је бпло то сјеме, какво земд>иште 
у којему је посијано, — све ово могла је 
показати само будућност, коју су једни 
ишчекивали са страхом и сијшом жељом, 
да иосијано сјеме уроди добријем ило- 
дом, други хладно и у сумњи машући 
главом, а трећи, пак, са јавном, или тај- 
ном жељоМ, да од свега овога предузећа 
не буде ништа. Јер, имајте у виду, го- 
сподо, да и у културнијем земљама уви- 
јек има довољан број лица, која не желе
— или ушЈвед прирођене неразвијености, 
или ушљед другијех у сваком случају не 
племенитијех побуда, — да женска по- 
ловина човјечанства ма и мало изађе из 
свога тнјеснога дјелокруга, у којему се )е 
чнтава стољећа кретала. У приликама, 
друштвеним и иолитичкијем, у којијема се 
је тада налазила Црна Гора, било је ве- 
ома оправдано страховати за сву овј' 
нову кулгурну установу.

Јер, и ако је, с једне стране, у старијех 
Црногораца био ритерски поглед на жен- 
ску — што се тиче њене части и заш- 
тите (сјетите се ријечи у „Горском Ви- 
јенцу“: „муж је бранич жене и дјетета"), 
морамо признати, с друге, да се на њено 
духовно и физичко развиће није пола- 
гало ни мало нажње. Разумије се, није 
никакво чудо, што је у ствари било гако, 
а не друтојачије. Вјечна борба с Турцима, 
вјечна патња и сиромаштво ове „шачице 
горштака“ — морали су одвећ једно- 
страно утицати на оба иола. Мушкарац 
,,чојак“ одавао се је, ако ,! узвишеноме,

лаца, макар се оне односиле на 
какве реформе илн на уставне сло- 
боде.

5. Русија има слободне руке у 
Монголској у погледу грађења же- 
љезница и радова па пољопривред- 
ном иољу и има право на експло- 
атисање руда.

6. Кинеска влада се обвезује, да 
ће ићи на руку руским трговцима 
и да им не ће сметати у њихову 
раду.

Француско-турски спор. — Из- 
међу Француске и Турске дошло 
је било прошлпјех дана до озбиЈвни- 
јег сукоба, због догађаја на граници 
између Триполиса и Туниса, који се 
састоји у томе, што је турска војска 
код мјеста Дегибат пријешла туниску 
границу, ради чега је Француска 
енергично протестовала због нару- 
шавања туниског земљиша. Турске 
су власти одмах повукле војску, али 
спор није био тим окончан. Како пи- 
шу француски листови, између па- 
ришкоги цариградскогкабинета на- 
стала је несугласица по поводу гор- 
њег случаја. Француска тражи од 
Турске признање извјесногфранцус- 
ко туниског трактата, који је био за- 
кључен 1881 г. у Бордо-у, а по 
којему је Тунис подчињен Францус- 
ком протекторату, док Турска пред- 
лаже да се поменуги погранични 
спор поднесе на ријешење нарочи- 
тој комисији, коју би одредиле тур- 
ске власти и туниски-беј, што је 
Француска одбила. Но ипак изгле- 
да да је спор до сад изравнат.

У прошли уторник преминуо је 
на Горанско Војвода Лазар Сочица 
и у очи Савина-дана сахрањен је 
у Манастиру Пивском, као брига- 
дир, са свим војним почасгима.

Тако један за другим ишчезавају 
између нас храбре војсковође из 
посљедњег великог рата, у коме је 
црногорска храброст иотврдила ста- 
ру славу црногорског оружја.

Прије рата, уз пок. Војводу Пека 
Павловића, Војвода Лазар са пок. 
Вулем Хаџићем п Војводом попом 
Богданом Зимонићем, кроз читаву 
годину дана дали су таквог маха 
устанку херцеговачком, да је тај 
устанак привукао на себе пажњу Ве- 
лесила и разбудио симпатије обра- 
зованих народаза националну ствар 
раскомаданог Српства.

Послије рата Војвода Лазар остао 
је као бригадир на челу Пивл>ана 
све до испред устава, када је дао 
оставку и при њој упорно остао.

али једном само послу — непрекидном 
ратовању и чувању ове гомиле слобод- 
ног камења; а женска — својим искл>у- 
чиво домаћим пословима; те се на тај 
начин створила она ировалија између 
„људи“ и „жена“, која је тако карактерна 
за Црногорца у оиште.

Требало је бити социЈалнијем генијем, 
човјеком високих, моралних и духовних 
особина, ријетким политичким аукгори- 
тегом, па се ријешити па сумњиви корак, 
који је, оцјењујући положај, обећавао 
само једну комедију у будуће, боље рећи,
— један празни фарс без садржине, јед- 
ну друштвену болијест и заразу, која би 
се морала кад тад штетно, врло штетно, 
одазваги на наш млади нараштај. Сјегите 
се само, какву је буку у народу изазвала 
наредба Петра Великог — да се брију 
браде и да женске иосјећавају геатре, па 
ћете појмити како је различан био корак
— основати у Црној Гори, назад готово 
ио вијека, средњи, а не нижи завод за 
младе дјевојчице, јучерању чобанчад, чије 
име кад је изговарао Црногорац, обично 
је додавао: „да опростиш, или опрости- 
те“, т. ј. другијема ријечима — стидио 
се је од њих. Али, као што је у Балкан- 
ској Цариии наш Узвишени Господар 
пјесничким пером у лицу Данице нацртао 
дивну слику ненадмашиве љепоте и ро- 
дољубља, тако је и на дјелу положио 
темељац — камен друштвеном ослобо- 
ђењу те вјечне паћенице — црногорске 
жене, њеном духовном, моралном и фи- 
зичком рашитку. У овом тешком и ве- 
лико.м нредузећу осим спољашње мо- 
ралне и материјалне потиоре, која је већ



Због његовог држања у почетку 
уставког живота љуто се кајао и 
мирко управљао својим великим 
имањем, по коме се рачуна ,та је 
бко кајбогатији Црногорац.

ЈЂетос је похитао у Никшић, да 
приступи Њ. Кр. В. Господару, и 
док је ту био сваки дан се наодио 
са осталим главарима око Њ. Кр. 
Височанства.

За собом је оставио, узвелико и- 
мање, јединца сина, поручика у цр- 
ногорској војсци, кога је овом при- 
ликом Њ. Кр. В. Господар произ- 
вео за капетана, упутивши му сље- 
дећу депешу:

капетану Мују Сочици
[оранско

Редови моје храбре војске и вој- 
вода које нијесу прориједиле пуш- 
ке и сабље непријатељске, проређује 
ето земан, и вријеме. Нека је тихи 
покој дуиш мојега храброш војводе 
и дуги спомен међу нама. Сљедуј 
његовим стопама у служби домо- 
вини и Господару, да и ти стечеш 
Његово повјсрење.

НИКОЛА.
Вјечна ламјат храброме војводи 

и вјечни покој!

КЊЖВНОСТ, УМЈЕТКОСТ, ПРОСВЈЕТА

За споменнк Богишићу. Од Одоора 
за подизање сиоменика пок. В. Богиши- 
ћу, примили смо слиједећи проглас:

,,Ми Срби и Хрвати можемо с поно- 
сом да бројимо велик број народних си- 
нова, који су и себе и свој народ про- 
дичили на разним нољима, било научном, 
било књижевном или умјетничком, било 
патриотском.

Пријед годину и пб даиа отео нам је 
удес једног таког великог сина нашега 
народа, одличног научника, врсног прав- 
ника и честитог родољуба; човјека пуна 
најискреније љубави ирема свом народу и 
читавом словенству, човјека, који је са 
својим сјајним знањем и илодним радом 
стекао врло видно мјесто и у нашему 
народу и у цијелом словенству. То је

ВАЛТАЗАР БОГИШИЋ.
Вас културни и научени свијет, и сла- 

венскп и сграни, исказао је Богишику до- 
сгојну пошту и истакао његове непро- 
цијењиве заспуге на пољу знаности и 
науке, те ударио свијетли печат бесмрт- 
ности на његова дјела.

Наш парод, чији је Богишић велики 
сип и који је он жарко љубио, ма да је 
искрепо оплакао његову смрт, ипак није 
тој сјајној звијезди још ноказао видан, 
трајан и вјечан знак поштовања и приз- 
нан.а, још није изказао своју благодар- 
ност своме великоме сину.

Слави и бесмртности, коју је Богишић 
својим свијетлим знањем и племенитим 
радом стекао, треба да и народ у неко- 
лико доиринесе.

На гробовима великана мјери се морал- 
на снага једнога народа: на гробовима 
великих отаца одскаче љубав њихових 
синова; ту се стјече, ту се добива, ту се

била ту у лицу блаженопочивше руске 
Царице, потребна је била и иотпора до- 
маћа, са стране наших црногорских жена, 
чијем Је духовном препорођају и нами- 
јењен био млади зав јд. И таква се је 
потпора нашла: Узвишена Супруга Њ. 
Кр. Височанства, тада још млада црно- 
горска Књагиња, рођена Црногорка, са 
жаром, који је својствен избранијем жен- 
ским натурама, иошла је на сусрет же- 
љама и тежњама Свога Господара и са 
свом њежношћу мајке прлгрлила иово- 
рођено чедо — дјевојачки институт на 
Цегињу, — чија је судбинатијесно скоп- 
чана с бригама и старањем око њега 
његове Узвишене Покровитељке.

Од ових општих потеза, којима је била 
сврха, да покажу значај овога завода, 
његов постанак и прилике, у којима се 
је зачео, — пријеђимо сада кратком из- 
ложењу његовог поступног развоја од 
1869 год. до данас. Али да би наше из- 
лагање било прогледније, налазимо за 
умјесно, да сав овај 40-годишњи период 
жпвота нашег Института подијелимо на 
епохе, ставлзајући за границе посљедњи- 
јех промјене у непосредном управљању 
заводом, т. ј. долазак и одлазак управи- 
тељка Института, које је Русија шиљала 
на Цетиње. Таквијех епоха има 4. Прва 
је од 1869. или бол>е рећи, 70 год., јер 
је тек те године стигла у Црну Гору 
прва управитељка завода, г-ђа Пацевић, 
па до 1880/81. год. Друга од поменуте 
године до 1883/84; трећа од 1883 4 до 
1887 88. и четврта од 1887/88. до данас.

(Наставиће се).

учи и црпе снага, очеличава дух и јача 
нада у будућност.

Зато потписани одбор, знајући како 
наш народ зна и умије да пошгује 
своје великане, и увјерен да схваћа и 
тумачи осјећаје његове, одлучио је. да у 
Цавтату, мјесгу рођења Валтазара Боги- 
шића, подигне му споменик захвалности 
народне, достојан споменик, који ће би- 
ти симбол народне љубави и бити тумач 
народне благодарности.

У ту сврху Одбор почиње да сакупља 
прнлоге, како би споменик био што до- 
стојнији и народа, који га диже, и имена 
што носи.

Прилози се шаљу на руке г. Ђура Би- 
јелића у Цавтату (Далмација), а биће 
објелодањени у листовима".

..Стеријино вече " уБиограду. Српско 
Народно Позориште у Биограду, орга- 
низовало је циклус поучних 'и занимљи- 
вих предавања, која су се отворила „Сте- 
ријиним вечером", у очи Нове Године. 
Вече је отпочело са конференцијом г. 
дра Јована Скерлића, који је, осврћући 
се на ретроснективу говорио о позори- 
шту и постанку и развитку српскедрам- 
ске умјетности. Доста живо и са разу- 
мијевањем ствари г. Скерлић је говорио 
и успио да заинтересује публику својим 
предавањем. Он је у главном казао: да 
је права иозоришна представа иред Ср- 
бима била 13. августа 1736. год. у Срем- 
ским Карловцима. Срби ђаци тамошње 
латинске школе приказивали су комад 
свога учитеља БманУеЈ1а Козачинског: 
„Трагедија сирјеч печална повјест о смрти 
последнаго цара српскаго Уроша V. и о 
сраженију царства српскаго." То је био 
комад духовног садржаја.

Послије ове предсгаве нема података 
о доцнијим представама, осимједног ра- 
чуна из 1740. год. који је школска власт 
поднијела патријарху Арсенију IV. на 
исплату, и који се сада налази у библи- 
отеци иатријаршије карловачке.

Касније представе биле су у Вршцу, 
које су приказивали ђаци о испитима, а 
спремао их је учитељ Михајло Крекић.

Послије је црквена власт забрањивала 
учитељима да да)у представе, сматрајући 
их као штетне. Али се уз нркос томе по- 
јавио Јоаким Вујић и са ђацима пештан- 
ских гимназија приредио једну представу 
у мађарском народном иозоришту у Бу- 
димиешти. То је било 12. августа 1813. 
године, оних дана када су Турци савла- 
ђивали пошљедњи отпор српских уста- 
ника и када је Зека буљубаша пао на 
Засавици. Играла се „Крешталица**, комад 
Јоакима Вујића. У гом комаду играо је и 
сам Јоаким Вујић, коме су замјерали ње- 
гови другови. а он им је одговорио да 
се угледао на Волтера. То је једина слич- 
ност између Волтера и Вујића — казао 
је узгред предавач. — За тијем је иста- 
као заслуге Јоакима Вујића и говорио у 
опшге о почецима српске драмске умјет- 
рости. Послије конференције приказа- 
на је Стеријина комедија „Покондирена 
гиква“. Позориште је било дупком пуно.

Стјечај за драму. Управа Народног Ио- 
зоришта у Биограду објављује стјечај за 
драму која би се наградила свотом од 
хиљаду (1000) динара, коју је своту Њ 
В, Краљ Петар у гу сврху одредиоуспо- 
мен 40-годишњице Народног Позоришта, 
као своју награду^ Дјело може бити тра- 
гедија или комедија, комад из живота 
нашега народа ма ког краја, сдогађајима 
из садашњости или прошлости, с музи- 
ком или без музике, у прози или стиху, 
без ограничења у броју чинова.

Рукописи ће се подносити Унрави На- 
родног Позоришта до 1. октобра 1910. 
под псевдонином или с именом иисца.

Ваздушне лађе на крају 1909. год. 
Тако је наслов забавној слици у берлин- 
скоме листу „Ње \Уосће“, која нам ире- 
дочује напредак и јакост иојединих др- 
жава погледом на аероилане. Из статн- 
стичких иодатака, којим I је пропраћепа 
речена слика разабире се, да Њемачка и 
Француска заузимају прво мјесто. Њемач 
ка има 14 ба.чона и 5 аероплана, а Фран- 
цуска има 7 балона и 29 аероплана. За 
тим долази Италија саЗбалона и 7 а^р- 
оплана, па Русија са 3 балона и 7 аеро- 
плана. Инглеска нема но 2 балона и 2 
аероилана. Све поменуте јевропске државе 
имају дакле скупа 32 балона и 56 аеро- 
плана у ратне сврхе.

ДОММ ВИЈЕСТИ
Болест српског Примаса. Пресвијетли 

Арцибискуи барски г. Милиновић јако је 
оболио од срца. Њ. Кр. В. Господар, тек 
је о томе био извјешћен, одмах је ио- 
слао свога личног љекара, г. д-р Перазића, 
код Пресвијетлога болесника уз докто- 
ре Џамању, Перу и Бенедети-а, љека- 
ра Барског Друшгва, који су се у пр- 
вом моменту код њега нашли. Већ је до- 
био и благослов од Св. Оца Папе. Њ. 
Кр' В. Господар сваки дан добива те- 
леграфске извјештаје о току болијести. 
Од ономадне је болијест окренула нешто 
па боље, температура сеспустила и болес- 
ник узимље по мало хране.

Личне вијести. Овијех дана бавно се 
на Цетињу г. Стеван Перовић, банкар из 
Спљета, са уредником „Нашег Јединства** 
г. А. Стражичићем.

Светосавска бесједа. Ученици цетињ- 
ске гимназије са својијем наставницима 
нриредили су на дан Св. Саве у згради 
Зетског Дома бесједу са игранком у ко- 
рист фонда сиромашних гимназијалаца. 
Концертни дио забаве изведен је на оп- 
ште задовољство, а нарочито соло пје- 
вања г. Јуришића и Травња. Послије 
свршеног концертног дијела, настала је 
игранка, која је била веома анимирана, 
те је трајала до 2 сата послије поноћи. 
^есједу је изволио својом посјетом удо- 
стојити Њ. В. Књаз Пегар, а Њ. Кр. В. 
Књаз Госиодар благоизволио је расии- 
тати се о исходу забаве, изражавајући 
Своје задовоЈБство и похваљујући зау- 
зимљивост приређивача бесједе.

Унркос хрђавог времена посјета иозва- 
тих лица била је многобројна, те је поред 
улазница пало доста ирилога, које су 
дали поименице слиједећа господа: Пил- 
грим Балтаци, њемачки минисгар рези- 
дент, 110 перпера; д-р Ст. Матановић 30 
нери., Преоев. Митрополит, бриг. М. Мар- 
тиновић, контс Ђаки итал. отирав. посло- 
ва и Ј. Голијанин по 20 иерп.; В. Вулетић 
19 12 перн.; д-р С. Дрљевић, Л. Гојнић, 
М. Дожић, Љ. Бакић, Ј. Дрд.евић, М. 
Мијушковић, О. Бирбах, д-р Сужњевић 
и стенографи Нар. Скупштине по 10 
нерн.; г-ца Н. Н., К. Костић, Ј. Вукотић, 
Д. Ђукић, Браћа Спасић, М. Рајнвајн, Н. 
Минић, Г. Травањ, К. Матановић, кап. 
Иванишевић, М. Дедовић, Ђ. Андрић, 
М. Томашевић, Ј. Јовановић, К. Марти- 
новић, В. Зимоњић, Н. Кнежевић, Ст. 
Марковић, П. Петровић, по 5 перн.; А. 
Матановић, Р. Радовић, И. Хајдуковић, 
Ј. Хајдуковић, Н. Хајдуковић, М. Конгић, 
С. Радосављевић—Бдин, М. Рамадановић 
и Ј. Кешељевић но 3 перп.; Н. Тујковић 
4 пери.; М. Врбица, М. Меденица, Н. Вук- 
делић, Б. Маркуш, В. Милковић и М. 
Лазаревић по 2 пери.; Ст. Булатовић 1 
перпер.

Из Цетињског Радничког Друштва.
За члана добротвора тога друштва упи- 
сале су свршене ученице дјевојачког Ин- 
ститута Царице Марије своју преминулу 
другарицу пок. Јелену Петковићеву, по- 
купившиуту сврху између себе односни 
улог од 100 перпера, коју су своту и 
иредале друштвеној благајни, те су се 
тим одужиле успомени покојнице, шго 
је вриједно похвале.

— Г. Ристо БиЈвановић овд. трговац 
пак, нриложио је благајни друштвеној 30 
перпера из захвалносги што је друштве- 
ни пјевачки хор учествовао при спрово- 
ду његове нок. супруге Кдтарине, на чем 
му управа друштва благодари,

Главна скупштина. Прво Црквено Пје- 
вачко Друшгво „Његош“ на Цетињу за- 
казало је на Савин-дан, 14. о. м. годиш- 
њу редовну главну скупштину, која се 
због недовол.ног броја присутнијех чла- 
нова није могла одржати, ге је одгођена 
за сјутра, 17. о. м., иослије богослужења 
у манастирској цркви, као у први праз- 
нични дан но Савин-дану. Тога дана 
скупштина ће се одржати без обзира на 
број присутнијех чланова.

ТЕЈ1ЕГРАМИ
Биоград, 9. јануара. На владин 

предлог, Краљ је овдастио војног 
министра да упути Краљевића Ђор- 
ћа на службу у трупама. Према 
томе Краљевић Ђорђе биђе увр- 
штен као заповједник II! чете у 10 
пјешадијском пуку у Горњи Ми- 
лановац. Неосноване су пак ви- 
јести да ђе Краљевић Ђорђе пово- 
дом тога бити лишен књажевских 
привилегнја.

Лондон, 9. јануара. До сада је 
изабрано 182 униониста, 151 либе- 
рала, 31 раднич. странке и 58 на- 
ционалаца.

Према томе унионисти добивају 
81, либерали 9, а раднич. странка 

1 мандат.
Петроград, 10. јануара. Данас је 

држан процес против Воскресен- 
ског, убице пуковника Карпова, 
шефа гајне полиције. Воскресенски 
је осуђен на смрт, на вјешала.

Биоград, 10. јануара. Према на- 
редби војног министра, Краљевиђ 
Ђорђе је премјештен у Горњем Ми- 
лановцу, те се мора пријавити на 
службу у року од 8 дана.

Лондон, 10. јануара. У све је до 
сад изабрано 118 униониста, 184 
либерала, 33 радничке стганке и 67 
националаца.

Солун, 11. јануара. Између стра- 
жара на граници турско-бугарској 
било је пушкарање, које је трајало 
неколико сати. На турској страни 
убијена су два стражара, а три су 
рањена. Иза тога је успостављен 
ред.

Биоград, 11. јануара. Пријесто- 
лонасљедник Александар отпуто- 
ваће сјутра у Софију гдје ће остати 
до сриједе. — Пријестолонасљед- 
ника ће пратити краљев секретар 
Јанковић и два ађутанта. Посјета 
има приватни карактер.

Као што се увјерава, влада је 
дозволила Краљевићу Ђорђу да 
остане у Биоград до опорављења.

Према „Дневном Листу“, прије- 
столонасљедник бугарски доћи ће 
идућег мјесеца у Биоград да од- 
врати посјету Краљевићу Алексан- 
дру, те ће га пратити принцеза 
Еудоксија.

Будимпешта, 12. јануара. Нова 
Куенова влада пнедставила се пар- 
ламенту, те је у сједници настала 
велика бука. Куен је усљед тога 
изјавио да ће распустити парламе- 
нат ако не потпомогне владу.

Софија, 12. јануара. Пријестоло- 
нашљедник Србије стигао је доче- 
кан на станици од Краља, који га 
је загрлио.

Цариград, 12. јануара. У парла- 
менту је велики везир, Хаки-беј, ис- 
такао владин програм о иностра- 
ној политици Турске, те је нагла- 
сио да ће се држати у свему по- 
литике бившега кабинета.

Софија, 13. јануара. Посјета срп- 
ског прејестолонасљедника у Софији 
као да је у вези са његовим зару- 
чењем са принцезом Еудоксијом.

Париз, 13. јануара. Ријека Сена 
расте по 1 центиметар сваког сата, 
те је настала свуда поплава, која је 
захватила сад станицу и кеј огзај. 
Многе су улице прекривене водом 
у висини од 1 метра, те је више кућа 
испражњено. Вода придолази све 
више.

Рим, 13. јануара. Жестока олуја 
са кишом проузроковала је знатне 
штете нарочито у Напуљу, Ђенови 
и Палерму.

Петроград. 14. јануара. Воскре- 
сенски, убица пуковника Карпова, 
данас је објешен.

Солун, 14. јануара. Бугари су 
заузели грчку цркву у округу Ка- 
стори, те су исту оштетили и уни- 
штили црквене књиге. Војска која 
је дошла у помоћ рашћерала је Бу- 
гаре и затворила једанајесторицу. 
— Пушкарање на граници турско- 
бугарској понова је отпочело, те је 
трајало све до синоћ. Овдје се још 
не зна за број мртвих и рањених.

Биоград, 15. јануара. Краљевић 
Ђорђе отпутовао је јучер у јутро 
за Горњи Милановац, на службу 
код нјешадиског пука. На станици 
је испраћен војничким властима, 
гдје је била постројена почасна чета 
са музиком.

Париз, 15. јануара. Сена знатно 
расте. IЈосљедних дана вода је за- 
хватила кеј и неколико кућа. По- 
сланик њемачки напустио је послан- 
ство, у које је уљегла вода, као и 
у палачи Бурбон. Више оближњих 
мјеста поплављена су.

Атина, 15. јануара. Војничка лига 
збацила је кабинет Мавромихалиса, 
који би, као што листови увјера- 
вају, хтјела да буде састављен такав 
кабинет, који ћебити позван да учини 
ирипреме за сазив велике народне 
скупштине.

ШК0ЛА
ЗА

Финансијске и административне чиновнике
извјештава своје редовне и ванредне уче- 
нике да се обије књиге „Јавно право** 
од О-г Кумануди и Јовановића, које су 
као уџбеници препоручене, иродају у 
књижари Мартиновића и Иванншевића 
на Цетињу ио 5 иерпера од поједине 
књиге. 2,3



Званични огласи
ОБЈАВА

У посљедње вријеме обраћају се многи 
Министарству с молбом за стинендије; 
но пошто нема кредита ни за једну но- 
ву стипендију, то се овим објављује сви- 
јема молиоцима, да се такде молбе у бу- 
дуће неће ни узимати у обзир, нити ће 
се по њима доносити какво ријешење. 
— Али ако се у току године упразни 
какво стипендијско мјесто, опда ће се то 
преко „Гласа Црногорца1* обзнанити на- 
рочитим конкурсом, на основу кога ће 
се то мјесто попунити најбољим и нај- 
сиромашнијим учеником.

П. Бр. 74. Из канцеларије Министарства 
Просвјете и Цркв. Пословз, 13. јануара 
1910 г. Цетиње. 1,1

ОБЈАВА
Њег. Преосвештенство Епископ Рашко- 

Захумски премјестио је своју епископску 
столицу из манастира Острога у Никшић, 
гдје је од 1. јануара установљена и Кон- 
зисторија за енархију Рашко-Захумску. 
Г. г. свештеници и остали, чије се по- 
словне везе односе на дотичну епархију, 
нека се у будуће обраћају непосредно 
Никшмћској Конзисторији.

П. Бр. 75. Из канцеларије Министар- 
ства Просвјете и Цркв. Послова, 13. ја- 
нуара, 1910. год. Цетиње. 1,1

ОБЈАВА
На основу рјешења господина Мини- 

стра Финансија и Грађевина, одржаће се 
јавна лицитација у недјељу 31 овог мје- 
сеца у канцеларији Министарства Финан- 
сија за ирегон соли с Ријеке на Његуше.

Лицитанти су дужни иоднијети кауцију 
од 3.000 иернера у готову или у доку- 
ментима, а прегои ће се повјерити пону- 
диоцу најноволшијих услова.

Подробнија објашњења о лицитацији 
и прегону соли могу се добиги у пот- 
писатој канцеларији.

Број 128. Из канцеларије Миннстар- 
ства Финансија и Грађевина, 8. јануара
1910. год. Цетиње. 2,3

Службени огласи
ОГЛАС

На основу рјешења Књ. Обласног Суда у Кола- 
шину од 18.—XI-1909. г„ број 2551-11—1909-10 
овим се износи на јавну продају сва непокретна 
имовина малољетне Крстине Митрове Нешковић 
из Поља, а састоји се из: 3. рала оране земље 
под кућом у Пољима и на истоЈ кућа, а испод 
куће башта; 5 рала земље такођер у Пољима 
код цркве; 10 рала ливаде и оранице уједно у 
Пољима, зв. мј. „Барице"; 1 коса ливаде у Цка- 
ри, и 3 косе ливаде у Ребренов-до Сињавини.— 
Поменута непокретна имовина продаје се са 
свим правом у испаши, комунима, гори, води, 
једном ријечју са свим правима која ужива по- 
Једини сгановник пољске капетаније.

Јавна продаја непокретности извршиће се у 
канцелариЈИ капетенског суда у Пољима 7-ог 
фебруара ов. године од 9 сати прије подне до 
3 сата по подие, а усгунити се понудиоцу нај- 
веће цијене.

Купац мора у року од 14 дана положити јед- 
ну трећину новца од цјелокупне суме, једну тре- 
ћину у року од шест мјесеци, а једну на врху 
године.

Лицитанти су дужни положити на дан лицита- 
ције кауцију од 500 круна у готову или картама 
од вриједности.

Ближа објашњења о овој продаји могу се 
добиги у канцеларији капетанког суда у Пољима, 
све до дана иродаје.

Број 1076-223—1909 г.
У Пољима 7. јануара 1910. г.

Капетански Суд
Р. 233. бр. 35. 1,2 кап. Блажо Анђелић.

ОГЛАС
Ријешењем потписаног Суда, од 8. т. м. и год. 

горњи број и ознака, на основу наредбе Књ. 
Мин. Иравде на Цетињу од 31. децембра 1909. 
год. број 5293.

Овим се износи на јавну продају доље опи- 
сана имовнна — дио Сава М. Ђурашковића, за 
нанлату дуга којег дугује Држ. благајни.

„Виноград" у Загање који граничи од истока 
и југа виноградом Мила Г1. Ђурашковића, од 
сјевера имовином Ђура Зеновића, а од запада 
путем. Процијењен перпера 400.

„Земља** у Загање 4% рала, граничч од исто- 
ка земљом Лапа Цан Данова, од југа и запада 
ријеком Брделом, а од сјевера земљом Мила 
П. Ђурашковића. Процијењена перпера 509.

„Земља" у Луг под Зогање 5 рала и граничи 
од истока земљом Крста Ј. Ђаконовића, од ју- 
га лугом, од запада земљом Мила II. Ђураш- 
ковића, а од сјевера путом. Процијењена перпе- 
ра 80. Ова се земља не ради.

Продаја ће се извршити на лицу мјеста по- 
менуте имовине.

За продају одређују се три рока; 16/11, 16/111 
и 16/УГ. ове 1910 год. у 4 сата после подне. На 
првом и другом року неће се имовина продати 
испод процијењене вриједности, а и на трећем 
ако не буде повољна цијена.

Сваки је лицитант дужан положити јемство 
10% од процијењене вриједности. — Позивају се 
сви они који нмају на имовинн прече право куп- 
ње, као и сваки ко има право куповати и желио 
би купити, да се на одређено мјесто и вријеме 
пријави.

Број 6. ех 1910. IV—1900 —159.
У Улцињу, 9. јануара 1910.

Општински Суд
Р237. бр. 12. 1,1 судија Дуло Шур.та.

ОГЛАС
На основу пресуде Књ. Великог Суда од 17. 

новембра 1909. год. број 2216—IV—1909—664. 
износи се на јавну продају доље описана непо- 
кретност (кућа) Божине Распоповића из Подго- 
рице, која је процијењена перпера 2000. —

Продаја ће се изршити у канцел^рнји потпи- 
сатог суда.

За продају одређују се три рока: први 5. фе- 
бруара, други 5. марта и трећи 5. јула 1910. г. 
у 3 сата послије подне.

На првом року неће се непокретнЗћт продати 
испод процијењене вриједности, на другом хоће 
али не испод % процијењене вриједности, а на 
трећем року уступиће се понудиоцу највише 
цијене.

Сваки лииитант дужан по.тожити јемство 10% 
од процијењене вриједности.

ПозиваЈу се сви они, којина непокретиост имају 
какво реално право, дужникови повјериоци и 
они, који имају право прече купње, дасепријаве 
суду прије прве продаје.

Опис непокретности:
1.) Кућа једнокатна у Мирковој варошн, није 

ба;џ у добро.м стању, дугачка је 9 м. и 50 цм. 
а широка међу зидовима 11 м. и 30 цм.

Граничи: од истока Ила Зефов кућом, од за- 
пада Фи.тип Радетић кућом, од сјевера улица, а 
од југа Благота Савов Радоњић зградом.

Број 2513—VI-1909—386.
Подгорица, 5. јануара 19,0. г.

— Општински Суд —
за предсједника 

Р.2О1.бр.28. 1,1 судија А. Контић.

ОГЛАС
Јавна продаја непокретности пок. Крста Ба- 

нићевића из Риђана, извршиће се 30. јануара и 
30. маја 1910. године.

Виђи оглас у 51 броју „Гласа Црногорца" од 
прошле године.

К Броју 387 ех 1909. 73—1906.
Мокра Њива, 7. јануара 1910 год.

Капетанскн Суд
Р. 47, бр. 34. 1,1 Кап. Р. В. Николић.

ОГЛАС
Милу Ђурашковићу из Никшића, нестало је 

сентенције, по којој је исти власник куће, купљене 
у Шћепа Кустудића, а која је заведена у за- 
ставни протокол овдашњег општинског суда 
9. септембра 1908., П. Број 775—524.

С тога се позива онај, који је речену сентен- 
цију случајно нашао, да је, у року од мјесеца 
од данас, пријави овоме суду; у противном слу- 
чају, овим се горе споменута сентенција огла- 
шује непуноважном.

Број 51. VI—1910—2.
У Никшићу, 9. јануара 1910. год.

— Књ. Обласни Суд —
за предсједника,

Р. 88. бр. 26. 1,3 судија јевто Поповић.

Приватни огласи

Објава
Општина вароши Цетиња рије- 

шила је, да варош освијетли лам- 
пама система: „А1аЈЈп“, „Аи1о-Еих“ 
и сличним. Зато се овим пмСивају 
сви заинтересовани, да најдаље до
1. фебруара (14. истог) 1910. год. 
поднесу своје оферте заједно са 
моделима.

Уједно се ставл->а на знање, да 
и друге вароши у земљи имају на- 
мјеру исто освјетд>ење употријебити.

Број 1468. В—1907 —10.
Цетиње, 31. децембра 1909. г.

Управа општине вароши Цетиша
Предсједник 

Оф. Јокан Ивановић.

Аппопсе
Ба МшисЈраШе сЈе 1а уЛ1е (1е Се1- 

б§пее ауап1 десШе с1е Таше ес1а!гег 1а 
уШе раг без 1атреб ди бубГете „А1ас1- 
<31н“, „Аи1о-Бих“ ои аиЈгез ана!о§и- 
ез, ЈпуИе 1еб Тађпциез сотре'1еп!еб, 
риј уоибгајеп! §е сћаг^ег <1е сеће ш- 
81а11аћоп с!е зоитеПге 1еигб оТТгеб а 
1а МишсјраПГе' с!е 1а уШе с!е СеШ^пе' 
јибци’аи 1/14 РеАпег 1910, ассот- 
ра«пе'б с!е тобеЈсб.

Еп тете 1етрб П еб! рог!е' а 1а 
соппаЈббапсе цие с!’аи1геб Мпгчспа- 
Шеб с!и Моп1е'пе'^го оп! аиббј ! 1п1еп- 
Пои с!е Тајге Гшб1а11аИоп с!и .тете 
буб!ете.

Бе РгезЈЗепћ
<Је 1а МитсЈраП1е 4е 1а уП1е де СеШ^пе

ОШсЈег Уокап УуапоуИсћ.
Р. 166 Бр. 732 2,3

I. НИКШИЋСКО ЗАНАТЛИЈСК0-РАДНИЧК0 
УДРУЖЕЊЕ

на основу члана 33. и 34. а у вези са чланом 37. 
Друштв. Прав. одржаће своју IV. редовну го- 
дишњу скупштину на 24. о. м. у 8 сати прнје 
подне у просторијама свог позоришног локала 
кафане г. Обрена Попаре.

Овијем се позивају сви редовни чланови који 
су свој улог уплатили друштв. благајни, да не- 
изоставно у што већем броју дођу на скупШтин /.

Из XXIII. редовне сједнице Управног Одбора.
Управни Одбор:.

Р. 100. бр. 37 1,1 Предсједник, Васо Г&стић.

ПОЗИВ НА УПИС АКЦИЈА

УПРАВА ЦРНВГОРСКЕ ПИ8АРЕ „ОНОГОШТ"
У НИКШИЋУ

даје на знање, да су Правнда поменуте 
Пиваре одобрена н потврђена Књажев- 
ском Владом 26. новембра 1909. године 
на Цетињу, те је нрема томе отпочео у 
велико и упис акција.

Част је Управи са овим замолити све 
оне, који желе уписивати акције, да упи- 
шу у најдаљем рокудо 20 фебруара ове 
годнне, јер ће се тог дана затворити 
унис акција, а до тог дана сваки онај 
који упише акције може Управи послати 
новац од акције 30°/,, од поједине акције, 
до рјешења Главие Скупштине.

Управа ће Пиваре до конца фебруара 
ове године сазвати акционаре на Главну 
Скупштину, гдје ће им предати чисте ра- 
чуне Пиваре. Скупштина ће рјешавати 
о избору Главне Управе, Управпог н Над- 
зорног Одбора, према Правилима, и о 
прегледу рачуна утрошених у Пивару.

Упава Црногорске Пиваре „Оногошт" 
Р 138. бр. 33. 1,3 у Никшићу,

позив
НА

ВП. Р Е Д ОВ Н У СКУПШТИНУ
АКЦИОНАРА

ПОДГОРИЧКЕ БАНКЕ у ПОДГОРИЦИ
која ће се одржати 31. јануара 1910. год. у 8. 
сати прије подне у просторијама Подгоричке 
Гимназије.

ДНЕВНИ РЕД:
I. ) Избор двојице перовођа за вођење запис- 

ника, три акционара зД овјеравање истог и три 
акционара за.бројење гласова;

II. ) Извјештај Управног Одбора;
III. ) Извјештај Надзорног Одбора;
IV. ) Одобрење закључних рачуна за 1910. г.;
V. ) Приједлози Управног и Надзорног Одбора;
VI. ) Избор 4-це чланова Управног Одбора;
VII. ) Избор 2-ице чланова Надзорног Одбора;
VIII. ) Евентуални предлози*).
*) На главној скупштини рјешаваће се према 

чл. 46. банчиних правила само о оним евентуал- 
ним предлозима, које су њихови предлагачи под- 
нијели најмање 8 дана прије одржане главне 
скупштине — Управном Одбору.

У Подгорипи, 14. јануара 1910.
Управни Одбор Подгоричке Банке.

Р- 122.бр.38. 1,1

ОБЈАВА
Сагласно рјешењу одбора општине ва- 

роши Цегиња, од 8. јануара ове године 
у уторник 2. фебруара ове године даваће 
се у канцеларији потписате Управе на 
јавној лицитациЈН контрат говеђем месу 
за оиштину вароши Цетиња за вријеме 
од 2. фебруара ове до 1. |ануара 1911. 
године.

Лицитација ће се држати озиаченог 
дана од 8—12 ирије и од 2—5 часова 
послије подне, и контрат ће се устуиити 
понудиоцу најниже цијене, наравно ако 
та буде повољна за општинску Управу.

Контрактски услови са односним оба- 
везама могу се видјети у истој Уирави 
сваког дана у канцеларијским часовима.

Лицитантима тражи се кауција од 
10.000 перпера у готовом новцу или у 
сигурном неиокрегном нмању, које би се 
имало за ту сврху заставити.

Број 1510. ех 1909. —В—1910—35.
Цетиње, 9. јануара 1910.

Уирава Оппјг. вар. Цетиња,
Предсједник,

Р.136бр.П7.2.3 оф.Јокан Ивановић

АКЦИОНЕРИМА
НАРОДНЕ ШТЕДИОНИЦЕ

Позивају се господа акционери, да похитају са 
подмирењем закашњених уплата по својим акци- 
јама, како не би изгубили право на дивиденду 
(добит), а дужници на продужење својих зајмова.

Нетиње.
Р.32бр.72О 2,5 УПРАВА.

Мојој драгој и непрежаљеној супруги

ф .ЈЕКАТАРИНИ
даваћу полугодишњи помен у недјељу 31. јану- 
ара тек. год. у 10% часова, у цркви на гробљу.

Цетиње.
Ожалошћепи супруг Петар В Лекић пјеша- 

дијски капетан. ' ' Р. 30 бр 14 2,3

У неђељу 17. овог мјесеца даваћу годишњи 
парастос моме непрежаљеном сину

ф МИЛОШУ
што овим чиним на знање мојој браћи и прија- 
тељима.

Бар.
Р.25. бр.24. 1,1 Павић Чејовић.

Јављамо нашим и покојниковим сродницима, 
кумовима и пријатељима, да ћеме нашем непре- 
жаљеном мужу и оцу

Т Крсту Ивову ИвановиЋу
у Влашкој цркви у уторник у 9 сати држати 
четрдесетодневни помен.

Ожалошћени: супруга Стане, син Максим. 

,1ш ..I..ИЈИЈ

БЛАГОДАРНОСТ
Приликом дуготрајног и тешког боловања и 

смрти наше никад непрежаљене супруге, однос- 
но мајке итд.

ф СТАНЕ
преминуле 9. о. м„ — драгој нам покојници 
указата је велика пажња, а нама особито сау- 
чешће, за чем остајемо до смрти благодарни 
на првом мјесту грађанству и чиновништву ва- 
роши Цетиња обојега пола, које нашу драгу 
покојннцу — у великом броју — испрати до 
вј'ечне јој куће-

Благодарни смо всома: г. г. др. Матановићу, 
др. Огњеновићу, др. Перазићу и др. Сужњевићу, 
који искрено и својски чинише све, да покојницу 
отргну смрти и олакшају јој потоње часове на- 
паћеног јој живота; протојереју Матановићу, који 
чиње богомољство за покој Станине душе; хвала 
дворско.м протођакону Ф. Радичевићу и ђакону 
И. Калуђеровићу, који извољеше учествовати 
при спроводу и опијелу.

Братска хвала пријатељима, кумовима и по- 
знаницима из Цеклина, Добрског Села, Бајица и 
Бјелоша, као и браћи Доњокрајцима, који по- 
којницу онако братски ожалише и до гроба ис- 
пратише.

Срдачна хвала свијема пријатељима са стране, 
који нам телеграфски или писмено изјавише са- 
учешће.

Још једном хвала свима и свакоме, који нам 
у овој тужној и претешкој прилици ма чиме 
указаше пажњу и саучешће.

Цетиње, 12. јануара 1910.
Ожалошћени: супруг Илија Богаанов Јабу- 

чанин и шћер Анђе Милановић са осталом 
родбином. Р. 191.бр.32. 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти мог нигда непрежал>еног сина

ф ВЛАДИМИРА
којн се пресели у вјечност у својој првој години 
послије кратког боловања, 8. овог мјесеца, сма- 
трам за особиту дужност овим путем изјавити 
свесрдну захвалност браћи и пријатељима Љеш- 
њанима, који на тужном гласу похиташе и по- 
којника до вјечне куће испратише а мени у мно- 
гоме тугу ублажише.

Нарочита хвала г. г. попу Петру Вукчевићу и 
учитељу Мићу Вукчевићу.

Поново хвала свима и свакоме, који моју пре- 
голему тугу ублажише било усмено, писмено или 
телеграфски.

У име ожалошћене породице 
Р.92.бр.31. 1,1 кап. Томо Вукчевић.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Са уцвијељеним срцем јављам свима нашим 

пријатељима, кумовима и познаницима, да се на- 
ша нигда незаборављена супруга односно мајка 
и снаха

у Натарина Р. БиљановиЋ
послије кратког али тешког боловања преселила 
у вјечност 12. јануара ове године у 24 години 
свога живота.

Неможемо а да овим путем не захвалимо 
г. г. др. Матановићу, Огњеновићу и Сужњевићу 
који се својски заузимаху да нашу милу иокој- 
ницу из чељусти смрти отргну. — Такођер за- 
хваљамо проту Крсту Матановићу на извршеном 
опјелу. Хвала грађанству вароши Цетиња обојег 
пола, који нашу покојницу како приликом њеног 
кратког боловања посјећиваше, тако и приликом 
смрги до гроба испратише.

Хвала пјевачком хору Цет. Рад. Друштва, који 
покојницу до вјечне куће испрати и са гиме 
спровод увелича.

Хвала свим нашим иријател.има и познаницима, 
који нам приликом ове наше жалости, било пис- 
мено било усмсно или лично своја саучешћа из- 
јавише.

Јошт једном хвала свима и ■свакоме.
Цетиње, 13. јануара 1910. год.
Ожалошћенн: супруг Ристо Биљановић, дјеца: 

син Јован, кћер Босиљка, ђевер Живко -- Би- 
љановићи са осталом родбином. Р. 163.бр.36 1,1

ЈАВНА ЗАХВАЛНОСТ
Приликом смрти и сахране моје добре и не- 

прежаљене супруге

Т Марчје Базилике Мастротото
која се пресели у вјечност 8-ог јануара (п. н. к.) 
кек. године, а у 30-ој години свога живота, сма- 
трам за особиту дужност овим нутем изјавити 
своју свесрдну 'захвалност грађанству вароши 
Никшића, које је својим присуством увеличало 
спровод и покојницу отпратило до вјечне јој 
куће. Такође свесрдна хвала и свима онима, који 
нам у нашој жалости изјавише своја саучешћа, 
усмено, писмено и телеграфично.

У Никшићу, 13. јан. (п. н.к.) 1910 г.
У нме свој'с и ожалошћене породице, ожало-

шћени супруг Мауро Мастротото.
Р.96 бр. 15 1,1

ЈАБНА БЛАГОДАРНОСТ
С боло.м у души јављамо свима својим прија- 

теЈБИма и познаницима да је наша непрежаљена 
мајка

ф КРСТИЊА
послије дужег боловпња испустила свој'у племе- 
ниту душу на Бадњи дан, у 78 години свога 
живота-

Овим путем сматрамо за своју обавезну дуж- 
ност изјавити најдубљу благодарност свима, који 
нам било личним присуством, било писмено или 
телеграфским путем саучешће изјавише и тугу 
ублажише.

Љуботињ, 30. децембра 1909.
Ожалошћени: У име све родбине: Стево ВуЈ'а- 

новић, начелник министарства унутрашњих дјела. 
Р.75бр.726 2,3

Штамиа К. (дГДржавне Штампг


